CAP. XIII.

I. Regibus & Imperatoribus Ecclesiam diuinitus datam in tutelam contra hæreticorum insultus.

AM & temporibus prophetarum omnes reges, qui populo Dei non prohibuerunt, nec euerterunt, quæ contra Dei præcepta fuerant instituta, culpantur: & qui prohibuerunt & euerterunt, super aliorum merita laudantur. *Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium, circa initium.*

Non inuenitur exemplum in Euangelicis & Apostolicis literis, aliquid petitum à Regibus pro Ecclesia cōditio, & contra inimicos Ecclesiæ: Quis negat non inueniri? Sed nondum implebatur illa propheta: *\* cōuersos im-* Et nunc reges intelligite, & erudimini qui iudicatis peratores, terram: seruite Domino in timore. Adhuc enim illud \* *Psal. 2.*

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

implebatur, quod in eodem Psalmio paulò superius dicitur: Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Affiterunt reges terræ, & Principes conuenerunt in vnum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Veruntamen si facta præterita in propheticis libris figuræ fuerunt futurorum: in rege illo, qui appellabatur Nabuchodonosor, vtrunque tempus figuratum est, & quod sub Apostolis habuit, & quod nunc habet Ecclesia. Temporibus itaque Apostolorum & martyrum illud implebatur quod figuratum est, quando rex memoratus \* pios & iustos cogebat adoratæ simulacra, & recusantes in flammis mittebat. Nunc autem illud impletur, quod paulò post in eodem rege figuratum est, cum conuersus ad honorandum Deum verum decreuit in regno suo, vt quicumque blasphemaret Deum Sidrac, Misac & Abdenago, pœnis debitis subiaceret. Prius ergo tempus illius Regis, significabat priora tempora Regum infidelium, quos passi sunt Christiani pro impiis: Posterius verò tempus illius Regis, significauit tempora posteriorum Regum iam fidelium, quos patiuntur impij pro Christianis. *Tom. 2. Epist. 48. ad Vincentium.*

Romanas etiam leges (*Apostolus Paulus*) implorare minimè dubitauit, ciuem Romanum \* se esse proclamans, quos tunc affligi verberibus non licebat. Itémque ne Iudæis eum interimere cupientibus traderetur, Cæ-

\* *Act. 25.* saris \* poposeit auxilium, Romani quidem principes, Ex *Eplo Pau* sed non Christiani. Vbi satis ostendit, quid facere de libere Ecclesia cõberent postea Christi dispensatores, quando Imperatores Christianos perclitante Ecclesia reperirent. Hinc Imperatorum ergo factum est, vt Imperator (*Theodosius*); religiosus & pius, perlatis in notitiam suam talibus causis (*de Donatistarum heretica insolentia intellige*) mallet piissimis legibus illius impietatis errorem omnino corrigere, & eos qui contra Christum Christi signa portarent, ad vnitatem catholicam terrendo & coercedo redigere, quàm sæuendi tantummodo auferre licentiam, & errandi ac percuendi relinquere. *Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium, vltra medium.*

Cum itaque nondum reges Domino seruirent temporibus

## Cap. XIII. de Offi. Magist. in Hær. 121

poribus Apostolorum, sed adhuc meditarentur inania \* aduersus eum, & aduersus Christum eius, vt Prophetarum prædicta omnia completerentur, non vtiq; tunc possent impietates legibus prohiberi, sed potius exerceri. Sic enim ordo temporum voluebatur, vt & Iudæi occiderent prædicatores Christi, putantes se officium Deo facere, sicut prædixerat \* Christus; & gentes fruerentur aduersus Christianos, vt omnes patientia martyrum vinceret. Postea verò quàm cœpit impleri, quod scriptum est: \* *Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruiunt illi.* Quis mète sobrius regibus dicat, Nolite curare in regno vestro, à quo tueatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri: non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit esse siue religiosus, siue facile-gus, quibus dici non potest, non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit pudicus esse, quis impudicus, *ibidem.*

II. Reges & Imperatores habere ius, hæreticos coercedendi atque corrigendi.

Donatistæ nimium inquieti sunt, quos per ordinatas à Deo potestates cohiberi atque corrigi mihi non videtur inuile. Nam de multorum iam correctione gaudemus, qui tam veraciter vnitatem Catholicam tenent atque defendunt, & à pristino errore se liberatos esse lætantur, vt eos cum magna gratulatione miremur. Qui tamen nescio qua vi cõsuetudinis nullo modo mutari in melius cogitent, nisi hoc terrore perculsi, sollicitam mentem ad considerationem veritatis intenderent, ne forte non pro iustitia, sed pro peruersitate & præsumptione hominum ipsas temporales modestas, infructuosas & vana tolerantia paterentur, & apud Deum postea non inuenirent, nisi debitas pœnas impiorum, qui eius tam lenem admonitionem, & paterna flagella contempserint: ac sic ista cogitatione docibiles facti, non in calumniis & fabulis humanis, sed in diuinis libris promissam, per omnes gentes inuenirent Ecclesiam, quam suis oculis reddi conspicerent, in quibus & Christum prænuentium etiam non visum super cœlos esse minimè dubitarent. Nunquid

*Nabu. hodo nosor vtrunque tēpus, fidelium & infidelium Imperatorum, præfigurauit.*

\* *Dan. 3.*

\* *Psal. 2.*

\* *Ioan. 16.*

\* *Psal. 71.*

*Cura regum, Eccles. Christi aduersus oppugnantibus, iuris.*

*2. 3. 9. 4. c. ni-mium.*

*Hæretici præua cõsuetudine indolenti, mutari in melius nõ cogitãt: ideo-que legitims magistratus terrore vtiliter percelluntur.*

Confessionis Augustinianæ Lib.I.

nam ego istorum saluti inuidere debebam, vt collegas meos ab huiusmodi paterna diligentia reuocarem, per quam factum est, vt multos videamus accusare suam pristinam cecitatem? *Tom. 2. Epist. 48. ad Vincentium, prope initium.*

Nollem quidem in his afflictionibus esse Africanam Ecclesiam constitutam, vt terrene vilius potestatis indigeret auxilio. Sed quia Apostolus dicit: *\* Non est potestas nisi à Deo*: proculdubio cum per vos sincerissimos Catholicæ matris filios eidem subuenitur, auxiliium *\* nostrum in nomine Domini est, qui fecit celum & terram*. Quis enim non sentiat in tantis malis non paruum nobis consolationem diuinitus missam, cum tu vir talis, & Christi nominis amantissimus, Proconsularibus, vt sublimatis insignibus, vt à sceleratis & sacrilegis ausibus inimicos Ecclesiæ, bonæ tuæ voluntati potestas sociata cohiberet? *Tom. 2. Epist. 127. ad Donatum proconsulem.*

Attendis & sæpe repetis, sicut audio, quod in Euan-gelio scriptum est, recessisse à Domino ipeuaginta discipulos, & arbitrio suæ malæ atque impiæ dilcensionis fuisse permisos, cæterisque duodecim, qui remanserant, fuisse responsum: *\* Nunquid & vos vultis ire?* Et non attendis, qui tunc primùm Ecclesiæ nouello germine pullulabat, nondùmque in ea fuerat completa illa prophetia: *\* Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes* In iustio *Et seruauit illi* Quod vique quantò magis impletur, tantò clesse quare maiore vitur ecclesia potestate, vt non solum inuiter, minus fuerit sed etiam cogat ad bonum. Hoc tunc Dominus signifi- *\* In vsu coer-* ficare volebat, qui quoniam habet magnam potestatem, prius tamen elegit commendare humilitatem.

*\* Luc. 14.* Hoc & in illa conuiuij similitudine satis euidenter *Ex euangeli* stendit, vbi misit *\* ad inuitatos*, & venire noluerunt, *ca parabolâ* & ait seruo: *Exi in plateas & ricas ciuitatis, & pauperes, docteur, in & de alij, & cæcos, & claudos* introduc huc. Et ait seruus *ecclesiæ pote* l'omino: *Factum est, vt imperaffi, & adhuc locus est.* Et ait *stute. Iste ha-* Dominus seruo: *Exi in vias & sepes, & compelle intrare vt* reticos cogedi *impleatur domus mea.* Vide nunc quemadmodum de his, ad vnitatem qui prius venerunt, dictum est: *Introduc eos, non dicitum est, compelle.* Ita significata sunt Ecclesiæ pri-

Cap. XIII. de Offi. Magist. in Hær. 122

inordia adhuc crescentis, vt essent vires etiam compellendi. Proinde quia oportebat, eius iam viribus & magnitudine roborata, etiam compelli homines ad conuiuium salutis æternæ, posteaquam dictum est, factum est quod iussisti, & adhuc locus est. Exi, inquit, in vias & sepes, & compelle intrare. Quapropter si ambularetis quieti extra hoc conuiuium, sanctæ vnitatis Ecclesiæ, tanquam in viis vos inueniremus: nunc verò quia per multa mala & seua quæ in nostris committitis, tanquam spinis & asperitate pleni estis, vos tanquam in sepibus inuenimus, & intrare compellimus. Qui compellitur, quò non vult cogitur, sed cum intrauerit, iam volens pascitur. Cohibe itaque tam iniquum & impacatum animum, vt in vera Ecclesiâ Christi inuenias salutare conuiuium. *Tom. 2. Epist. 204. Douato, sub finem. Vt vide in eandem sententiam, lib. 3. cap. de Sacramen- to ordinis, Titul. 11.*

III. Leges ab Imperatoribus aditas aduersus hereticos, Augustino probari.

Quapropter si potestatis, quam per religionem ac fidem regum, tempore quo debuit, diuino munere accepit Ecclesia, hi *\* qui inueniuntur in viis & in* *\* Luc. 14.* sepibus, id est, in hæresibus & schismatibus, coguntur intrare, non quia coguntur reprehendant, sed quò cogantur, attendant. Conuiuium Domini vnitatis est corporis Christi, non solum in Sacramento Altaris, sed etiam in vinculo pacis. De quibus sanè possimus verissimè dicere, quòd neminem cogant ad bonù. Quoscunque enim cogunt, non cogunt nisi ad malum. Veruntamen antequam istæ leges, quibus ad conuiuium sanctum coguntur intrare, in Africam mitterentur, nonnullis fratribus videbatur, in quibus & ego eram, quannis Donatistarum rabies vsquequaque læuaret, non esse petendum ab Imperatoribus, vt ipsam hæresim iuberent omnino non esse, penam constituendo eis, qui in illa esse voluissent: sed hoc potius constituerent, vt eorum furiosas violentias non paterentur, qui veritatem Catholicam vel prædicarent loquendo, vel legereant constituendo. Quod eo modo fieri aliqua-

Confessionis Augustinianæ Lib.I.

tenus posse arbitrabamur, si legem piissimæ memoriæ Theodosij, quam generaliter in omnes hæreticos promulgauit, vt quisquis eorum Episcopos vel clericos vbi liber esset inuentus, decem libris auri multaretur, expressius in Donatistas, qui se negabant hæreticos, ita confirmarent, vt non omnes ea multa ferirentur, sed in quorum regionibus aliquas violentias à clericis vel

*Consuit aliquando Augustinus, scilicet hæreticos sibi ipsos & violentos pena pecuniaria multandos, sed postea sententia mutauit.*

Circumcellionibus, vel populis eorum Ecclesia Catholica pateretur: vt scilicet post protestationem Catholicorum, qui fuissent ista perpeffi, iam cura ordinum ad persoluendam multam, Episcopi siue ministri cæteri tenerentur. Ita enim existimabamus eis terribis, & nihil tale facere audentibus, posse liberè doceri & teneri Catholicam veritatem, vt ad eam cogeretur nemo, sed eam qui veller, sine formidine sequeretur, ne falsos & simulatores Catholicos haberemus. Et quanuis aliis fratribus aliud videretur iam ætate grauioribus, per multarum ciuitatum & locorum exempla currentibus, vbi firmam & veram Catholicam videbamus, quæ tamen ibi talibus beneficiis Dei constituta esset atque firmata, dum per priorum Imperatorum leges ad communionem homines Catholicam venire cogentur, obtinimus tamen vt illud potius, quod dixi, ab Imperatoribus peteretur: decretum est in Concilio nostro, legati ad comitatum missi sunt. Sed Dei maior misericordia, qui sciret, harum legum terror & quædam medicinalis molestia, quam multorum esset prauis vel frigidis animis necessaria, & illi duritiæ quæ verbis commendari non potest, sed tamen aliquantula fœneritate disciplinæ potest, id egit, vt legati nostri quod susceperant, obtinere non possent. Iam enim nos præueniant ex aliis locis quædam Episcoporum querelæ grauissimæ, qui mala fuerant ab ipsis multa perpeffi, & à suis sedibus exturbati: præcipua horrenda & incredibilis

*Ilex ab Imperatore lata non Donati scilicet hæresis esse sineceretur impune.*

cædes Maximiani Episcopi Catholici Ecclesiæ Vagiensis efficit, vt nostra legatio iam quid ageret non haberet. Iam enim lex fuerat promulgata, vt tantæ immunitatis hæresis Donatistarum, cui crudelibus parci videbatur, quam ipsa sciebat, non tantum violenta esse, sed omnino esse non sineceretur impune, non tamen

Cap. XIII. de Offi. Magist. in Hær. 123

supplicio capitali, propter seruandam etiam circa indignos mansuetudinem Christianam, sed pecuniariis damnis propositis, & in Episcopos vel ministros eorum auxilio constituto. Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium comitem. Eadem sermè repetuntur Episto. 68. ad Ianuarium Episcopum Donatistam.

Constantinus prior contra partem Donati seuerissimè Constantinus, mam legem dedit. Hunc imitati filij eius talia præceperunt. Quibus succedens Iulianus defector Christi & inimicus, supplicantiibus vestris Rogatiano & Pontio leges ad libertatem perditiõni partis Donati permisit. Denique tunc reddidit basilicas hæreticis, quãdo templa dæmoticos tulere. nis: eo modo putans Christianum nomen posse perire de terris, si vnitate Ecclesiæ, de qua lapsus fuerat, Magnò cõinvideret, & sacrilegas dissensiones liberas esse permitteret. Paulo post: Deinde Valentinianus legit quæ comẽ Christiana vos iusserit. Inde Gratianus & Theodosius, legit nũ delendum quando vultis, quæ de vobis constituitur. Quid ergo existimauit de filiis Theodosij, miramini, quasi aliud in hæc causa Iulianus, si sequi debuerint, quam Constantini iudicium per tot vnitate Eccl. Christianos Imperatores firmissimè custoditum? Tom. inuides sacrilegas dissensiones liberas

Imperatorum autem iustitiam legesque, quæ vehementer aduersus eos late vult, quis ignorat? In quibus esse permitteret.

volunt, & Ecclesiæ Catholice non communicant, sed in suis separatim conuentualibus congregantur, id continet, vt vel ordinator clerici, vel ipse ordinatus denis libris auri multentur. Locus verò ipse, quo impia separatio congregatur, redigatur in fiscũ. Sant & aliæ iustificationes generales, quibus eis vel faciendi Testameta, vel per donationes aliquid offerendi facultas admittitur, vel ex donationibus aut Testamentis aliquid capiendi.

Acceptum est, rescriptum est. Quid aliud, nisi quod perialis reliquatur. Donati iam sciret se ad illam penam aurariam gatur. cum cæteri hæreticis pertinere, cum quibus propter Hæretici ad communionem talis persecutiõnis, aut communem se penã audeputet habere iustitiam, aut si non deputat, non se riam teneã idcõ iaceter iustam, quia ea pena coërcetur, qua coërt.

## Confessionis Augustinianæ Lib.I.

ceri & eas hæreses videt, quos concedit iniustus, & tandem intelligat, quod Christi martyrem non facit poena sed causa. *Tom. 7. contra Cresconium Grammaticum, lib. tertio, cap. 47.*

*Christiani Imperatores hereticorum Testamenta valere noluerunt.*

Vigilate heretici, audite à pastore testamentum pacis, venite ad pacem, irascimini Christianis Imperatoribus, quia Testamenta vestra valere noluerunt in domibus vestris, videte, quàm digna sit poena. Et quid est, quòd Testamentum vestrum non valet in domo vestra? quid est? quantum est? Dolor iste admonitio est, non dum damnatio. *Tom. 9. de quibus, cap. 13.*

Sed tamen si tanta fuisset immanitas resistentium (*Donatistarum scilicet & Circuncellionum*) vt ad iniurias iudicum perueniret, nõnne multò acerbiora Romanis legibus patèrentur? Sic & tunc cum post terminum causæ, in qua se isti à Catholica præciderunt, consequenter agi cõpisset, vt basilicas non tenerent & tenerent Imperialibus resistendo iussionibus, ita vt vis illa notissima Circuncellionũ prævaleret, addendo insuper etiã, vt cũ donis Ecclesiæ, quos miserat Imperator, per Africanos euntes, turbulentissimis & saevissimis seditionibus agerentur: tales in eos leges profererentur, vt ne ipsas quidem basilicas, quæ non erant vnitas, sed à separatis, atque in suo schismate constitutis fuerant fabricatæ, retinere sinerentur. Qua in re iam suas iniurias potestas regia vindicauit. Quid enim valent iuste possidere, inimici iustitiæ? Nec pro eis aliquid promulgasse quis inuenitur, nisi Apostata Iulianus, cui pax & vnitas Christiana nimjùm displicebat. *Tom. 7. contra Epistolam Pæmensis, lib. I. cap. 7.*

*Nunc cõtra, prob dolor, Catholici basilicas in quibus flammis locis vni non sinerunt. Sæuis Iulianus apostata, pro hæreticis promulgasse aiquid innouitur.*

1111. *Hæreticos ab Imperatoribus priuari posse bonæ, præsertim quæ Ecclesiarum nomine possident.*

**D**Efficientes vbiq;e quid nobis proponunt, non inuenientes quid dicant? Villas nostras tulerunt, fundos nostros tulerunt, proferunt testamenta hominum. Ecce vbi Gaius eis donauit fundum Ecclesiæ, cui præerat Faustinus. Cuius Episcopus erat Faustinus?

## Cap. XIII. de Offi. Mag. in Hær. 124

Ecclesiæ. Quid est Ecclesiæ? Ecclesiæ dixi, cui præerat Faustinus, sed non Ecclesiæ præerat Faustinus, sed parti præerat. Columba autem Ecclesiæ est. Quid clamas? Non deorabimus villas, columba illas habeat. Queratur quæ sit columba, & ipsa habeat: nam nostros fratres mei, quia villæ illæ non sunt Augustini: Et si vos non nostros, & puratis me gaudere in possessione villarum, Deus nouit ipse scit, quid ego de illis villis sentiam, vel quid ibi sufferam. Nouit gemitus meos, si mihi aliquid de columba impertiri dignatus est. Ecce sunt villæ. Quo iure defendis villas? Diuino, an humano? Respondeant. Diuinum ius in scripturis habemus, humanum ius in legibus Regum. Vnde quisque possidet, quod possidet? Nõnne iure humano? Nam iure diuino, *Domus \* est terra & plenitudo eius.* Pauperes & diuites Deus de vno limo fecit, & pauperes & diuites vna terra supportat. Iure tamen humano dicit: Hæc villa mea est, hæc domus mea, hic seruus meus est. Iure ergo humano, iure Imperatorum. *Quare? Quia ipsa iura humana, per Imperatores & reges seculi, Deus distribuit generi humano.* Vultis legamus leges Imperatorum, & secundum ipsas agamus de villis? Si iure humano vultis possidere, recitemus leges Imperatorum, videamus si aliquid voluerint ab hæreticis possideri. Sed quid mihi est Imperator? Secundum ius ipsius possides terram: Aut tolle iura imperatorũ, & quis audeat dicere, mea est illa villa, aut meus est ille seruus, aut domus hæc mea est? Si autem vt teneantur ista ab hominibus, iura acciperent Regum: vultis recitemus leges, vt gauderatis, quia vel vnum horum habeatis, & non imputetis, nisi mansuetudini columbæ, quia vel ibi vobis permittitur permanere? Leguntur enim leges manifestæ, vbi præceperunt Imperatores eos qui præter Ecclesiæ Catholicæ communionem vsurpant sibi nomen Christianum, nec Ecclesiæ audeant possidere. Sed quid nobis & Imperatori? Sed iam dixi, de iure humano agitur, & tamen Apostolus voluit seruari regibus, voluit honorari reges, & dixit, *\* Reges reueremini.* Nolite dicere, Quid mihi & Regi? Quid tibi ergo & possessioni?

*Hæreticorũ Episcopi non Ecclesiæ, sed partis præerunt.*

*\* Psalm. 23:*

*Lex imperialis, vt hæretici nomine Ecclesiæ nihil audeant possidere.*

*\* 1. Pet. 2.*

Confessionis Augustinianæ. Lib. I.

Per iura Regum possidentur possessiones. Dixisti, Quid mihi & Regi? Noli dicere possessiones tuas, quia ad ipsa iura humana renunciaſti, quibus possidetur possessiones. Sed de diuino iure ago, ait. Ergo Euangelium recitemus. Videam quousque Ecclesia Catholica Christi est, super quam venit columba, quæ docuit: \* Hic est qui baptizat: quomodo ergo iure diuino possideat, qui dicit, Ergo baptizo: cum dicat columba: Hic est qui baptizat: cum dicat Scriptura, \* *Vna est columba mea, vna est matris sue?* Quare laniaſti columbam? Imò laniaſti viscera vestra, nam vobis laniaſti, columba integra perseuerat. Ergo fratres mei, si vbi que non habent quod dicant: ego dico vobis quid faciant, veniant ad Catholicam, & nobiscum habebunt non solum terram, sed etiam illum qui fecit cælum & terram. *Tom. 9. in Euang. Ioannis, Tract. 6.*

\* *Exod. 20.* Petilianus dixit: Dicitur est: \* Non concupisces rem proximi tui: vos nostra diripitis, vt pro vestris habeatis. Augustinus respondit: Et quæcunque vnitates possidebat, non nisi nostra sunt, qui non secundum calumnias hominũ, sed secundum verba Christi, in quo \* benedicuntur omnes gentes vniuersæ terræ, in vnitatem consistimus, nec propter malos, quos à frumentis Dominicis ante iudicij ventilationem separare nõ possumus, vos à societate tritici separamus. Et si qua iam concisi possidere cœpistis, quia vobis ablata, nobis Dominus dedit, non ideo concupiscimus aliena, quia illius imperio, cuius sunt omnia, facta sunt nostra, & iustè nostra sunt: vos enim his vtebamini ad præfessionem, nos ad vnitatem. Alioquin & primo populo Dei possent illi obicere alienæ rei concupiscentiam, qui diuina potestate ab eorum facie, quia in ea terra malè vtebantur expulsi sunt, & ipsi Iudæi, à quibus ablatum est regnum, secundum verba Domini, & datum est \* genti facienti iustitiam, possunt obicere alienæ rei concupiscentiam, quia Ecclesia Christi possidet, vbi persecutores Christi regnabant. Et post omnia, cum vobis ipsi dictum fuerit, res alienas concupiscitis, quia Maximinianistas de basilicis eiecistis, quid respondeatis non inuenitis. *Tom. 7. contra lib. Petiliani, lib. 2. cap. 9.*

\* *Gen. 22.*

\* *Matt. 21.*

Cap. XIII. de Offi. Mag. in Hær. 125

Quomodo sciebat in nos reprehēdo quod quasi persecutores essem? excludēdo illos de basilicis: Modò illos interroga, debēt excludi hæretici de basilicis, an nõ debēt? Respondeat modo, dicat nõ debere. Reperat Maximinianistæ basilicas. Ne autem repetant, dicunt debere. Quid est ergo, quod dicebatis aduersum nos? An nõ cõtriti \* dētes vestri in ore vestro? Quid nobis & Regibus, inquit: Quid nobis & Imperatoribus? Vos de Imperatoribus prælumis. Quæro et ego. Quid vobis ad Proconsoles, quos miserunt Imperatores? Quid vobis ad leges, quas contra vos dederunt Imperatores? Imperatores communionis nostræ, leges aduersus omnes hæreticos dederunt. Eos vtique appellant hæreticos, qui non sunt communionis eorum, inter quos vtique & vos estis. Si veræ sunt leges, valeant & inter vos hæreticos: si falsæ sunt leges, quare valent contra vestros hæreticos? Fratres paululum aduerte, & intelligite quod diximus. Quando egerat causas suas aduersus Maximinianistas, vt eos à se damnatos, & schismaticos suis eijceret de locis, quæ illi tenebāt antiquitus, & successerāt Episcopis decessorib⁹ suis: volētes illos inde excludere, egerūt legibus publicis, ad iudices venerūt, dixerūt se Catholicos, vt possent excludere hæret. Quare te dicis Catholicum, vt excludatur hæreticus, & non potius es Catholicus, ne sis exclusus hæreticus? Modo Catholicus es, vt valeas ad excludēdum hæreticum. Iudex enim nõ posset nisi legibus suis iudicare. Dixerūt se Catholicos, admissi sunt agere, dixerunt illos hæreticos, quæ fuit vn de probareur. Lectum est concilium Bagaitanum, vbi damnati sunt Maximinianistas: insertũ est actis Proconfularibus, probatum est, quod illi damnati non deberēt tenere basilicas, & pronunciauit Proconful ex lege. Ex qua lege: Quæ lata est contra hæreticos. Si contra hæreticos, & contra te. Quare, inquit, contra me? non enim ego hæreticus sum. Si tu hæreticus non es, falsæ sunt illæ leges: ab his enim Imperatoribus latæ sunt, qui non sunt communionis tuæ. Omnes qui non sunt communionis eorum, legibus suis hæreticos vocant. Non quæro vtrum veræ, an falsæ: sequestrata sit illa quæstio, si adhuc quæstio est. Iterũ te secundo modo interrogo,

*Hæretici estis quod Ecclesie iniuste adimunt: sibi insolenter ascribunt.*  
\* *Psal. 57.*

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

*Propterea Donatistas ex falso proprio ad Ecclesiarum restitutionem.*

veræ leges sunt, an falsæ leges sunt? Si veræ sunt, creditur eis, si falsæ sunt, quare vteris eis? Dixisti Proconsuli, Catholicus sum, exclude hæreticum. Quæ sunt ille vnde probaretur hæreticus. Protulisti concilium tuum, ostendisti quoddam damnaueris. Ille vel conuiuens, vel non intelligens, vsus tamen est lege, sicut iudex: & fecisti de iudice, quod de te non vis facere. Si enim iudex vsus est lege Imperatoris ad tuam suggestionem, cur ea non veris & tu ad tuam correctionem? Ecce eicit hæreticum tuum ex lege Imperatoris sui. Quare tu ex eadem lege non vis vt te eiciat? Replicemus quod fecisti. Ecce basilicæ tenebantur à Maximinianistis, modò à vobis tenentur Exclusi sunt ab eis Maximinianistæ, extant iustiones Proconsulium, extat Memoria gestorum, apparitores accipiuntur, ciuitates excitantur, pelluntur homines de locis suis. Quare? Quia hæretici sunt. Qua lege pelluntur? Responde. Videamus, si nondum cõtriti sunt dentes vestri in ore vestro. Falsæ lex est? Non valeat in hæreticum tuum. Vera lex est? Valeat & in te. Non est quod respondeant. Deus contriuit dentes eorum in ore ipsorum. *Tom. 8. ap. P. salm. 57. ultra medium.*

*V. Vtile fuisse hæreticis, Imperatorum legibus ab erroribus abstrahi, atque ad Ecclesiam Catholicam pœnarum terroribus reuocari.*

**M**Ea primitus sententia erat, neminem ad vnitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, non fictos Catholicos haberemus, quos appetos hæreticos noueramus. Sed hæc opinio mea non cõtradicebantur verbis, sed demonstrantium superabatur exemplis: nam primò mihi opponebatur ciuitas mea, quæ cum tota esset in parte Donati, ad vnitatem Catholicam timore legum Imperialium conuersa est, quam nunc videmus ita huius vestræ animositatis perniciem detestari, vt in ea nunquam fuisse credatur. Ita alia multæ, quæ mihi nomi-

## Cap. XIII. de Offic. Mag. in Hær. 126

natum commemorabantur, vt ipsis rebus agnoscerem, etiam in hac causâ rectè intelligi posse, quod scriptum est: *\* Da sapiens occasionem, & Sapiens eris. Quam multi enim (quod certò scimus) iam volebant esse Catholicos, manifestissima veritate commoti, & offensioe suorum reuerendo quotidie differebant: Quam multos non veritas (in qua nunquam præsumptus) sed obdurate consuetudinis graue vinculum colligabat, vt in eis compleretur diuina illa sententia: \* Verbis non emendabitur seruus durus: si enim & intellexit, non obediit. Quam multi propterea putabant vae Ecclesiam esse partem Donati, quia eos ad cognoscendam Catholicam veritatè securitas torpidos, fastidiosos, pigeròsque faciebat. Quam multis aditum intrandi obserabant rumores maledicorum, qui nescio quid aliud nos in altare Dei ponere iactitabāt. Quam multi nihil interesse credentes, in qua quisque parte Christianus sit, ideo permanebant in parte Donati, quia ibi nati erant, & eos inde discere atque ad Catholicam nemo transire cogebat. His omnibus harum legum terror, quibus promulgandis reseruiunt Domino in timore, ita profuit, vt nūc alij quod dicant: Iam hoc volebamus: sed Deo gratias, qui nobis occasionem præbuit iamque faciendi, & dilationem morulas amputauit: Alij dicant, Hoc esse verum iam sciebamus, sed nescio qua consuetudine tenebamur: Gratias Domino, qui vincula nostra dirupit, & nos ad pacis vinculum transtulit: Alij dicant, Nesciebamus hinc esse veritatem, nec eam discere volebamus, sed nos ad eam cognoscendam metus fecit attentos, quo timuimus, nec fortè sine vllis rerum æternarum lucris damno rerum temporalium feriremur: Gratias Domino, qui negligentiam nostram stimulo terroris excussit, vt saltem solliciti quæreremus, quod securi nunquam nosse eurauimus. Alij dicant: Nos falsis rumoribus tenebamur intrare, quos falsos esse nesciremus, nisi intraremus: nec intraremus, nisi cogereur: Gratias Domino, qui trepidationem nostram flagello abstulit, expertos docuit, quam vana & inania de Ecclesia sua mendax fama iactauerit. Hinc iam credimus & illa falsæ esse, quæ auctores huius hæresis criminati sunt,*

*\* Prover. 9.*

*\* Prover. 29.*

*Quinque*

*causæ, quæ*

*retinent ho-*

*mines in hæ-*

*resi: Tenor*

*offensionis suo-*

*rum, obdura-*

*rata cõsuetu-*

*do, torpor*

*querede Ca-*

*tholicæ veri-*

*tatis, maledi-*

*corum lin-*

*guæ, & falsa*

*persuasio*

*qua quisque*

*parte sit*

*Christianus.*

*\* Psal. 2.*

*Metus quomodo facit*

*attentos hæ-*

*reticos ad ve-*

*ritatè qua-*

*rendam.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. I.

quando posteri eorum tam falsa & peiora finxerunt. Alij dicant: Putabamus quidem nihil interesse, vbi fidem Christi teneremus: sed gratias Domino, qui nos à diuisione collegit, & hoc vni Deo congruere, vt in vnitatem colatur, ostendit. *Et pauld post.* Seruiant reges terræ Christo, etiam leges ferendo pro Christo. *Tom. 2. epist. 48. ad Vincentium, prope medium.*

*Fuerat aliquando Augustinus in ea sententia, vt nemo ad vnitatem Ecclesiæ cogereetur: re tamen postea diligentem considerata, & experimento edoctus, sententiam mutauit, vt constat ex hoc loco, & lib. 2. Retract. cap. 5.*

Multi eorum, quorum iam in vnitatem Christi pium fidei feruorem caritatemque miramur, cum magna lætitia Deo gratias agunt, quod illo errore caruerit, vbi mala ista bona putauerunt. Quas gratias modò volentes non agerent, nisi prius etiam nolentes ab illa nefaria societate discederent. Quid de illis dicamus, qui nobis quotidie confitentur, quod iam olim volebant esse se, vt vel non Catholicis, sed inter eos habitabant, inter quos id quod volentes à ne- volebant esse, non poterant per infirmitatem timoris, *faria hære-* vbi il vnum verbum pro Catholica dicerent, & ipsi, & *ticorum socie-* domus eorum funditus euertentur? Quis est tam detra- mens, qui neget, istis debuisse per iusta imperialia subueniri, vt de cæto eruerentur malo, dum illi, quos timebant, timere coguntur, & eodem timore aut etiam ipsi corriguntur, aut certe cum se correctos esse cõfingunt, correctos parcent, à quibus antea timebantur? *Tom. 2. Epist. 50. ad Bonifacium, circa medium.*

Multi etiam qui sola illic à parentibus tradita consuetudine tenebantur, qualem verò causam ipsa hæresis haberet, nunquã antea cogitauerant, nunquam querere & considerare voluerant, mox vbi ceperunt aduertere, & nihil in ea dignum inuenire, propter quod tanta damna paterentur, sine vlla difficultate Catholici facti sunt. Docuit enim eos sollicitudo, quos negligentes securitas fecerat. Istorum autem omnium præcedentiũ auctoritatẽ & persuasionem secuti sunt multi,

## Cap. XIII. de Offic. Mag. in Hære. 127

qui minus idonei erant, per seipfos intelligere, quid distaret inter Donataritarum errorem, & Catholicam veritatem: ita cum magna agmina populorum vera multipliciter in suum gaudens recipere, remanserunt turbæ dumina propoz, & in illa peste infelici animositate sistentes. Ex his *stis contra* quoque plurimi simulando communicauerunt, alii *hæreticos* paucitate lauerunt. Sed illi qui simulabant, paulatim *nis ad Eccle-* assuescendo, & prædicationem veritatis audiendo, *siam redic-* ximẽ post collationem & disputationem, quæ inter nos *runt.* & Episcopos eorum apud Carthaginem fuit, ex magna parte correcti sunt. *Ibidem, vltim. circum.*

O si possem tibi ostendere ex ipsis Circumcellionibus, quam multos iam Catholicos manifestos habeamus, damnantes suam pristinam vitam & miserabilem errorem, quo se arbitrabantur pro Ecclesia Dei facere, quicquid inquieta temeritate faciebant, qui tamen ad hanc sanitatem non perducerentur, nisi legum istarum, quæ tibi displicent vinculis, tanquã phrenetici ligarentur. Quid illud alterum genus morbi grauissimum eorum, qui turbulentam quidem audaciam non habebant, sed quadam vetusta scordia premebantur, dicentes nobis: Verum quidem dicitis, non est quod respondetur, sed durum est nobis traditionem parentũ relinquere: nõne salubriter regis temporalium molestiarum excutiendi erant, vt tanquã de somno lethargico emergerent, & in salutem vnitatis euigilarent? Quam multi ex ipsis nunc nobiscum gaudentes, pristinũ pondus sui perniciosi erroris accusant, & fatentur nos sibi molestos esse debuissẽ, ne tanquam mortifero somno, ita morbo veterosã cõsuetudinis interirent? At enim quibusdam ista non profuit, nunquid ideo negligenda est medicina, quia nonnullorum insanabilis est pestilentia? *Tom. 2. Epist. 48. ad Vincentium Rogatis. circa princip.*

*Plerique, nisi legum vinculis tanquam phrenetici ligentur, ad sanitatem non perducuntur.*

*Nota.*

*Vl. Non debere Magistratus liberam relinquere plebi religionem.*

**R**eges cum in errore sunt, pro ipso errore leges contra veritatem ferunt: cum in veritate sunt, similiter contra errorem pro ipsa veritate decernunt: ita &

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

\* Dan. 3.

legibus malis probantur boni, & legibus bonis emendantur mali. Rex Nabuchodonosor\* peruectus legem suam dedit, ut simulachrum adoraretur, idem correctus verâ, ne Deus verus blasphemaretur. In hoc enim reges sicut eis diuinitus præcipitur, Deo seruiant, in quantum reges sunt, si in suo regno bona iubeant, mala prohibeant, non solum quæ pertinent ad humanam societatem, verum etiam: quæ pertinent ad diuinam religionem. Frustrâ dicis, relinquas libero arbitrio. Cur enim non in homicidiis & in stupris, & in quibuscunque aliis facinoribus & flagitiis libero te arbitrio dimittendum esse proclamas? Quæ tamen omnia iustis legibus comprimuntur, utilissimâ ac saluberrimam est. Dedit quidem Deus homini libertatem voluntatem, sed nec bonam instructuosam, nec malam esse voluit impunitam. Tom. 7. contra Crisost. Grammat. lib. 3. cap. 51.

Verba Epistolæ: (Gaudentij Donatistæ) Per opificem, inquit, rerum omnium Dominum Christum omnipotentem Deus fabricatum hominem ut Deo similem, liberum dimisit arbitrio. Scriptum est enim: \* *Fecit Deus herbertatis ar-*

*minem, & dimisit eum in manu arbitrij sui.* Quid mihi nunc humano imperio eripitur, quod largitus est Deus? &c. Ad hæc respondeo: Secundum istas vestras fallacissimas vanissimâque rationes, habentis laxatis atque dimissis, humanæ licentiæ impunita peccata omnia relinquentur, nullis oppositis repagulis legum, nocendi audacia & lasciuendi libido bacchetur, non rex suum regnum, non dux militem, non provincialem iudex, non dominus seruum, non maritus uxorem, nec pater filiû à libertate & suauitate peccandi minis vllis pœnisue compescat. Auferte quod sana doctrina pro sanitate orbis terrarû sapietèr per Apostolû dicit, & vt cõsummetis in arbitrio tantò peiore, quantò liberiori filios perditionis, delete quod ait vas electiois: \* *Omnis anima potestatis submissioribus subiecta sit.* Non est autem potestas, nisi à Deo. Quæ autem à Deo sunt, ordinata sunt. Quapropter qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autè resistunt, ipsi sibi iudicium acquirunt. Et paulo post. Clamate si audetis, puniantur homicidia, puniantur adulteria, puniantur cætera, quantalibet sce-

\* Rom. 13.

## Cap. XIII. de Offi. Mag. in Hære. 128

leris siue libidinis facinora seu flagitia, sola sacrilegia volumus à regnantibus legibus impunita. An verò aliud dicitis, cum dicitis: magna Dei iniuria, si ab hominibus defendatur? Quid de Deo æstimat, qui eum violentia vult defendere, nisi quia non valet suis ipse iniurias vindicare? Hæc dicentes, quid aliud dicitis, nisi nulla hominis potestas cõtradicat atque obstrepat nostro libero arbitrio, quando iniuriam facimus Deo? O dolor, fraudata sunt tali magisterio tempora antiqua, quoniã nondum eras natus, quando sanctus Moyses iniurias suas lenissimè pertulit, Dei verò seuerissimè vindicauit. Tu autem doctor hæretica præsumptione inuidiosissimè clamas: \* *Fecit Deus hominem, & dimisit eum in manu arbitrij sui.* Quid mihi nunc humano imperio eripitur, quod largitus est Deus? Hoc videlicet flagitans, vt ad faciendas iniurias Deo, qui cum libero arbitrio facit hominem, liberû arbitrium tibi relinquatur ab homine. Sed illi etiam, qui decreto Nabuchodonosor regis \* *proposita pœna interitus sui, & dispersionis domorû suarum à blasphemando Deo Sidrac, Misac, & Abdenago, terribiliter prohibebatur, & acriter si contemneret, plecterentur:* dicere poterunt, quod ipse dixit: Magna Dei iniuria, si ab hominibus defendatur. Quid de Deo æstimat, qui eum violentia vult defendere, nisi quia non valet suas ipse iniurias vindicare? Hæc verba tua profus etiam illi dicere poterunt, & deo fortasse dixerunt, nisi non eadè libertate, non dissimili vanitate. Datû est ergo homini, quãdo creatus est, liberû arbitriû, sed vt si esset maleficius, fieret patiens. Deniq; illi primi homines cum peccassent, morte damnati sunt, & priuquam mors eis extrema etiam corporis suppleretur, in exilium\* de paradiso missi sunt. Miora in vos constituit Imperator, propter mansuetudinem Christianam: exilium vobis voluit inferre, non mortem: Sed vos homines docti considerantes, quid debeatur merito, & quid minus sit in supplicio, non de iudicio illius, sed de vestro additis mortem. Tom. 7. contra 2. Gaudentij epistolæ, lib. 2. cap. 11.

De nulla quidem non hominis potestate præsumimus, quanuis vti que multò sit honestius, præsumere de

*Sacrus Moyses iniurias suas lenissimè pertulit: Dei verò seuerissimè vindicauit.*  
\* Eccl. 15.

\* Dan. 3. Nabuchodonosor, pœna interitus proposita, homines à blasphemando Deo iussè prohibuit.  
Datû est homini liberû arbitriû, sed vt si esset maleficius, fieret patiens.  
\* Gene. 3.

Confessionis Augustinianæ Lib. I.

Imperatoribus, quæ præsumere de Circuccionibus præsumere de legibus, quam præsumere de seditionibus. Sed meminimus scriptum esse: \* *Maledictus omnis, qui spem suam ponit in homine.* Vnde ergo præsumimus, si vultis nosse, illum cogitate, de quo Propheta prænunciavit, dicens: \* *Adorabunt enim omnes reges terra, & omnes gentes servient illi.* Et ideo hac Ecclesiæ potestate vitmur, quam ei Dominus & promisit, & dedit. Imperatores enim si in errore essent, quod absit, pro errore suo contra veritatem leges darent, per quas iusti & probarentur, & coronarentur, non faciendo quod illi iuberent, quia Deus prohiberet. Sicut iusserat Nabuchodonosor, \* *ut aurea statua adoraretur, quod qui facere noluerunt, Deo talia prohibenti placuerunt.* Quando autem Imperatores veritatem tenent, pro ipsa veritate contra errorem iubent, quod quisquis contempserit, ipse sibi iudicium acquirit. Nam & inter homines pœnas luit, & apud Deum frontem non habebit, qui hoc facere noluit, quod ei per cor regis ipsa veritas iussit. *Tom. 2. epist. 161. ad Donatistas.*

\* Hier. 17.

\* Psal. 71.

*Ecclesia in punitis per Imperatores hæreticis, potestatem, quæ ei Dominus & dedit.*

\* Dan. 3.

*Apud Deum fructus non habebit, qui facere noluit, quod per cor regis ipsa veritas iussit.*

VII. Imperatores in hæreticis damnandis, Apostolica sedis iudicium esse secutos.

ET quoniam iidem peruersi (Pelagiani) sedi Apostolicæ per suam ambitionem eandem perfidia persuadere conabantur, instantissimè etiã Conciliis Africanis sanctorum Episcoporum gestum est, ut sancto Papæ vrbis Romæ, & prius venerabili Innocentio, & postea sancto Zozimo eius successori persuaderetur, quoddam illa secta, Catholica fide & abominanda & damnanda fuisset. At illi tantæ sedis antistites, suis diversis temporibus eisdem notantes, atque à membris Ecclesiæ præcidentes, datis literis ad Africanas Orientis & Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos & deuitandos ab omnibus Catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ Dei Catholicæ prolatum iudicium, etiam piissimum Imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos, inter hæreticos haberi debere constituit. Vnde nonnulli ex eis ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium vnde resiliant, redierunt, & adhuc

Cap. XIII. de Off. Mag. in Hære. 129

adhuc alii redeunt, innotescente & prævalente adversus illum detestabilem errorem, rectæ fidei veritate. *Tom. 1. Possidonius in vita Augustini, cap. 18. Eadem habes. Tom. 7. de peccato orig. cap. 17.*

Maiores vestri causam Cæciliani ad Imperatorem Constantinum detulerunt. Exigite hoc à nobis, probemus vobis, & si non probauerimus, facite de nobis, quicquid poteritis. Sed quia Constantinus non est ausus de causâ Episcopi iudicare, eam discutiendam atque finiendam Episcopis delegavit. Quod & factum est in vrbe Roma, præsertim Melchiae Episcopo illius Ecclesiæ, cum multis collegis suis: qui cum Cæcilianum innocentem pronunciasent, & Donatum, qui schisma Carthagini fecerat, sententia percussissent, iterum vestri ad Imperatorem venerunt, & de iudicio Episcoporum, in quo victi fuerant, murmurarunt: Quomodo enim potest malus litigator laudare iudices, quibus iudicantibus victus est? Iterum tamen clementissimus Imperator, alios iudices Episcopos dedit apud Arelatum Galliarum civitatem, & ab ipsis vestri ab ipsum Imperatorem appellarunt, donec etiam ipse causam cognosceret, & Cæcilianum innocentem, illos calumniolos pronunciarit. *Tom. 2. epist. 166. circa medium.*

Iudices Ecclesiasticos tantæ auctoritatis Episcopos (Melchiam Papam cum suis collegis) quorum iudicio & Cæciliani innocentia, & eorum improbitas declarata est, non apud alios collegas, sed apud Imperatorem (Constantinum) accusare ausi sunt, quod malè iudicarent. Dedit ille aliud Arelatense iudicium, aliorum scilicet Episcoporum, non quia iam necesse erat, sed eorum peruersitatibus cedens, & omni modo cupiens tantâ impudetiã cohibere. Neque enim ausus est Christianus Imperator sic eorum tumultuosas & fallaces querelas suscipere, ut de iudicio Episcoporum, qui Romæ sederat, ipse iudicaret: sed alios, ut dixi, Episcopos dedit, à quibus tamè illi ad ipsum rursus Imperatorem provocare maluerunt, qui Romæ Quia in re illos quemadmodum detestetur audistis. *Tom. 2. epist. 162. ad Episcopos Donatistas, ultra medium.* est ausus iudicare.

VIII. Gladum portare Imperatores etiam contra hæreticos.

*Constantinus non est ausus de causâ Episcopi iudicare.*

*Melchiae Papam cum suis collegis, in causâ Episcopi Cæciliani & Donati hæretici fert sententiam.*

*Hæretici ab Episcopis ad Imperatorem appellati, à quo nihilominus condemnantur.*

*Imperator Christianus de iudicio Episcoporum, ad ipsum rursus Imperatorem provocare maluerunt, qui Romæ Quia in re illos quemadmodum detestetur audistis.*

## Confessionis Augustinianæ. Lib. I.

**A**N forte dicent: Etiam si conuincuntur in sacrilega diffensione, ut pro ea demetia, si quid passi fuerint, martyres non sint: non tamen ad Imperatorum potestatem hæc coercenda vel puniendi pertinere debere? Quæ in re quæro, quid dicant: An quia de religione, viciosa vel falsa, nihil curandum est talibus potestatibus? Sed multa iam etiã de paganis diximus, & de ipsius Dæmonibus, quæ persecutiones ab Imperatoribus patiuntur, an & hoc displicet? Cur ergo ipsi, ubi possunt, tẽpla subvertunt & per furores Circumcellionum talia facere aut vindicare non cessant? An iustior est priuata violentia, quàm Regia diligentia? Sed hæc omitto, illud quæro, quod manifestè enumerat Apostolus dicens: \* Opera carnis, quæ sunt (inquit) fornicationes, immundities, contentiones, æmulationes, animositates, dissensiones, hæreses, inuidiæ, ebrietates, cõmessionationes, & similia. Quid istis videtur, ut crimen idololatriæ putet iuste ab Imperatoribus vindicari? Aut si nec hoc volunt, cur in veneficos vigorem legum exerceri iuste fatentur: in hæreticos autem atque schismaticos impias dissensiones nolunt fateri: cum in isdem iniquitatis fructibus auctoritate Apostolica \* numerentur? An fortè nec talia potestates istæ humanæ constitutionis permittuntur curare? Propter quid ergo gladium \* portat, qui dictus est minister Dei, vindex in iram eis, qui malè agunt? Nisi fortè, quemadmodum nonnulli eorum sanè imperitissimi hoc intelligere solent, de honoribus Ecclesiasticis dictum esse, ut gladius intelligatur vindicta spiritualis, qui excommunicationem operatur, cum prouidentissimus Apostolus consequentem contextione lectionis satis aperiat quid loquatur.

**\* Galat. 5.** Non minus cõtra hæreticos, quàm cõtra veneficos, gladius portat secularis potestas.  
**\* Galat. 5.** \* Rom. 13. Excommunicatio vindicta spiritualis.  
**\* Rom. 13.** Ille quippe addidit: \* Propter hoc enim & tributa præstatis. Ac deinde subiunxit: Reddere omnibus debita, cui tributum, tributum: cui vectigal, vectigal: cui honorem, honorem: cui timorem, timorem. Hoc ergo iam restat, ut istis disputationibus suis prohibeant Christianos tributa persolvere, cum & Dominus talia sentientibus Phariseis, quos imitantur isti, nummo inspecto responderit: \* Redde, inquit, Cæsari, quod Cæsaris est, & Deo, quod Dei est. Tom. 7. lib. 1. contra

## Cap. XIII. de Offic. Mag. in Hære. 130

*Epist. Parmen. cap. 7. circa medium.*

Terrenæ potestates cum schismaticos persequuntur, ea regula se defendunt, qua dicit Apostolus: \* Qui Terrenæ potestati resistit, Dei ordinationi resistit: qui autem resistit, ipsi sibi iudicium acquirit. Principes enim non sunt timori bono operi, sed malo. Vis autem non timere auctoritatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est, ubi in bonum. Quod si malum feceris, time. Non enim frustra gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei qui malè agit. Et paulo post Principes qualibet occasione cognoscetes vestri schismatis nefas, constituunt aduersus vos pro sua sollicitudine ac potestate quod volunt. Non enim frustra gladium portant. Tom. 2. epist. 164. id Emeritum Donatistam. Ea l. m. sermè legitur epist. 48. ad Vincentium, circa medium.

Ad fidem quidem nullus est cogendus inuitus, sed si per seueritatem, imò & per misericordiam Dei tribulationum flagellis solet peridia castigari. Nunquid quia cogendus inuitus: perfidia tamen malè viuendi vtrix disciplina præpostera est, nisi seueris tribulationum Si quæ igitur aduersus vos leges constitutæ sunt, non eis benefacere cogimini, sed malefacere prohibemini. Nam benefacere nemo potest, nisi elegerit, nisi amauerit, quod est in libera voluntate. Timor autem pœnarum, etsi nondum habet delectationem bonæ cõscientia, saltem intra claustra cogitationis coercet malam cupiditatem. Qui tamen aduersas leges constituerunt, quibus vestra comprimitur audacia (alloquitur Donatistas) nõnne hi, de quibus dicit Apostolus: \* Quia non sine causa gladium portant: ministri enim Dei sunt, vindices in iram ei, qui malè agit? Totâ igitur questio est, utrum vos non malè agitis, quibus tantus schismatis sacrilegium obiecto orbis terrarum: cuius questionis discussione neglecta, superflua loquimini, & cum vi-mori se latrones, mori vos iactatis ut martyres. Tom. 7. lib. 1. contra literas Petilianas, lib. 2. cap. 83.

Nabuchodonosor miraculo \* salutis trium puer- \* Dan. 3.

Confessionis Augustinianæ Lib.I.

rorum commotus atque mutatus, pro veritate contra errorem edictum proposuit, vt quicunq; blasphemarent Deum Sidrac, Misac, & Abdenago, in interitum irent, & domus eorum in dispersionem: & non vultis, vt tale aliquid contra vos iubeant Imperatores Christiani, cum sciant à vobis in eis, quod reprobatis, Christum exuffari? Si iussiones Regum non pertinent ad prædicandam religionem, & sacrilegia prohibenda, quare ad edictum Regis talia iubentis etiam ipsi vos signatis? *Tom. 2. epist. 146. ad Donatist.*

Si Nabuchodonosor rex laudauit & prædicauit & gloriam dedit Deo, quia liberauit de igne tres pueros, & tantam gloriam dedit, vt decretum mitteret per regnum suum: Quicunq; dixerit blasphemiam in Deum Sidrac, Misac, & Abdenago, in interitum erunt, & domus eorum in perditionem: quomodo isti Reges non moueantur, qui non tres pueros attendunt liberatos de flamma, sed seipso liberatos de gehenna, quando videt Christum, à quo liberati sunt, exuffari in Christianis; quando audiunt dici Christiano, dicte non esse Christianum? Talia facere volunt, & saltem talia pati nolunt. Nam videto qualia faciunt, & qualia patiuntur. Occidunt animas, affliguntur in corpore. Sempiternas mortes faciunt, & temporales se perpeti conquerunt. *Tom. 9. in Euangel. Ioannis, Tract. II.*

IX. Responsiones ad obiecta.

Quod enim dicunt, qui contra suas impietates leges iustas constitui nolunt, non petiisse à regibus terræ Apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis enim tunc in Christum crediderat Imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferendo seruiret, quando adhuc illud propheticum complebatur: Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Astiterunt reges terræ, & principes conuerterunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Nondum autem agebatur, quod paulo post in eodem Psalmo dicitur: Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram. Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Quo-

\* Dan. 3.

Iustissima Imperatorum ira in hæreticos.

\* Psal. 2.

\* Ibidem.

Cap. XIII. de Offi. Mag. in Hæc. 131

modo ergo reges Domino seruiunt in timore, nisi ea, quæ contra iussa Domini sunt, religiosa seueritate prohibendo atque plectendo. Aliter enim seruit quia homo est, aliter quia rex est. Quia homo est, ei seruiunt viuendo fideliter: quia verò etiam rex est, seruit, leges iusta præcipientes, & contraria prohibentes cõuenienti vigore sanciendo. Sicut seruiunt Ezechias, lucos & templa idolorum, & illa excelsa, quæ contra præcepta Dei fuerant constructa, destruendo. Sicut seruiunt Iosias, talia & ipse faciẽdo. Sicut seruiunt rex Niniuitarum vniuersam ciuitatem ad placandum Dominum cõpellendo. Sicut seruiunt Darius, idolum frangendum in potestate Danieli dando, & inimicos eius leonibus ingerendo. Sicut seruiunt Nabuchodonosor, de quo iam diximus, omnes in regno suo positos à blasphemando Deo lege terribili prohibendo. In hoc ergo seruiunt Domino reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad seruiendum illi, quæ non possunt facere nisi reges. *Tom. 2. epist. 50. ad Bonifacium, circa medium.*

Ad docendum (inquit) populum Israël omnipotens Deus Prophetis præconium dedit, non regibus imperauit. Saluator animarum Dominus Christus ad inuandam fidem, piscatores non milites misit. Ad hæc respondit Augustinus: Audite ergo prophetas sanctos, & sanctos piscatores, & molestos non patiemini religiosissimos reges. Iam enim & superius ostendi, ad curam pertinuisse regis, vt Ninuiarum Deum placarent, cuius iram Propheta annunciauerat. Quædiu ergo vos non tenetis Ecclesiam, quam prænuiciauerat piscatores, Apostoli plantauerunt: tam diu reges, qui eam tenent, resistunt, ad suam curam iudicant pertinere, ne vos aduersus eam rebelletis impunẽ. Nam Deus & reges habuit inter Prophetas. David quippe sanctus, quod non potestis ignorare, Rex \* fuit. Audite itaque prophetantẽ Regẽ, & nullum religiosum Regẽ formidabitis irascentẽ. Audite, inquit, prophetantẽ Regem de Christo: Dominabitur à mari vsque ad mare, & à flumine vsque ad terminos orbis terræ: & non timebitis Christianam regem, succensentem vobis hanc Ecclesiam blasphemantibus, quæ sicut à rege prophetata est, exhibetur vsque ad termi-

Reges Domino in timore seruiunt, quando ea quæ contra iussa Domini iussa sunt, religiosa seueritate prohibent & plectunt. \* 4. Reg. 18. \* 4. Reg. 23. \* 1. Reg. 3. \* Dan. 3.

Verba epistola Petri liani Donatista.

\* 1. Reg. 3.

Ad curam regum Catholicorum pertinere, ne hæretici rebellet impunẽ. \* 1. Reg. 21. \* Psal. 71.

## Confessionis Augustinianæ Lib. I.

\* Dan. 3. nos orbis terræ Quia & rex \* Nabuchodonosor, quā-  
tis propheta non fuerit, eos tamen qui blasphemarent  
Deum Sidrach, Misac, & Abdenago, religiosa seuerita-  
te coercuit. Tom. 7. contra secundam Gaudensij episto-  
lam lib. 1. cap. 26.

21. q. 6. c. Vides itaque iam (vt opinor) non esse considerandū  
Vides. quod quisque cogitur, sed quale illud sit, quo cogitur,  
vtrum bonum an malum: nō quo quisque bonus pos-  
sit esse inuitus, sed timēdo quod nō vult pati, vel relin-  
quit impediētē animositatem, vel ignoratam cōpelli-  
tur cognoscere veritatē, vt timens vel respuat fallum,  
de quo contēdebat, vel querat verum quod nescie-  
bat, & volens teneat iam, quod nolebat. Superfluō hoc

forte diceretur quibuslibet verbis, si nō tam multis  
Multæ ciuitates factæ catholice, timore legum Imperialium. ostenderetur exemplis. Nō illos aut illos homines, sed  
multas ciuitates videmus fuisse Donatistas, nunc esse  
Catholicas, detestari vehementer Diabolicam separa-  
tionem, diligere ardentem vnitatem. Quæ tamen timo-  
ris huius, qui tibi displicet, occasionibus, catholice fa-  
ctæ sunt per leges Imperatorum, à Constantino, apud  
quem primum vestri vltro Cæcilianum accusauerunt,  
vsque ad præsentēs Imperatores, qui iudicium illius,  
quem vestri elegerunt, quem iudicibus Episcopis præ-  
tulerunt, iustissime contra vos custodiendum esse de-  
cernunt. Tom. 2. epist. 48. prope medium, ad Vincentium.

\* Matt. 22. Quod autē vobis videtur inuitos ad veritatem nō esse  
Marc. 12. cogendos, erratis \* nescientes Scripturas, neque virtu-  
tem Dei, qui eos volens facit, eum coguntur inuiti.

\* Ioné 3. Nunquid enim pœnitentiam Niniuæ \* inuiti egerūt,  
quia hoc Rege suo compellente fecerunt? Iam enim  
Propheta itam Dei vniuersæ ciuitati, eam triduo per-  
ambulans, prænuñciauerat. Quid igitur opus erat regis  
regis imperio, vt humiliter supplicarent Deo, qui non  
intuetur ora, sed corda, nisi quia erant in eis quidam  
qui nec curarent, nec crederent prædicta diuina, nisi  
territi potestate terrena: Ista igitur iussione regis pote-  
statis, contra quam voluntarius sit vester occasus, mul-  
tisque ad salutem, quæ in Christo præstatur occasio,  
Multi vic- titer ad Ec- clesiam pertra-  
familias, & compelluntur intrare, intus tamen inue-